P. Mandonnet s'est rétracté tout récemment (1). Mais cette vigoureuse intervention dans le domaine théologique eut son retentissement à Oxford. Si Richard se fût trouvé à Paris son enseignement eût certainement été censuré. Dans son cours d'Oxford, conservé en partie dans Oxford Balliol 62, il reconnaît le bien fondé de la condamnation concernant les rapports de la grâce et des dispositions naturelles: *Istud videtur sanius dicendum* (2); mais il est sévère pour ceux qui imposent d'admettre la *morula* entre la création des anges et leur chute (3):

Balliol 62, II Sent., col. 113, lin. 57-60 et col. 114, lin. 1-29:

Item, obicitur: Deus creavit B (angelum) aut iustum aut iniustum si 2^o modo, deus fuit auctor culpe. Responsio: Hec actio dei 'creare materiam sibi requirit naturam solummodo; ergo naturam angelicam et in persona B creavit Deus nec iustam nec iniustam; nam iustitia donum gratie est et non est natura, sed gratia superaddita nature. Unde ad opus creationis nature non pertinet.... Nec requiritur medium inter aspectum et affectum, temporis dico, sed solum causalitatis vel originis vel naturae. — *Aliquibus difficile est istam opinionem intelligere et bene verum est quod aliqua difficultas est; sed tamen nullo modo sequitur ex hac quod Deus fuit auctor culpe, nec ipsam creavit, sed bonam naturam, arbitrio liberam, potentem stare et accipere quod non accepit, quia non voluit accipere. — Propter difficultatem autem quae videretur esse in intelligendo hanc opinionem, plures illam declinant et illam aliam Hugonis tenent. Immo, quod plus est et mirum videtur, Parisienses sententialiter istam dampnant, dicentes: « Hunc errorem » etc. « firmiter credimus » etc. quod aliquando fuit bonus et non malus et postea peccando factus est malus. — Sed satis mirum de tot et tantis viris, qui si diligenter Augustinum in hac questione inspexissent, non credo quod sic sentiassent.* Nam nec ipse Augustinus hanc opinionem alicubi retractat, ut credo. Videtur tamen alicubi in ambiguo relinquere hanc questionem, sine partis alicuius assertionem ut supra. Sed tamen illas auctoritates predictas supra exponit Augustinus, super Genesim ad litteram, l. XI, c. (33) ita quod non obviant opinioni suae de non morula...

(1) Albert le Grand et la « *Philosophia pauperum* », dans *Revue Néoscholastique de Philosophie*, XXXVI, 1934, Hommage à M. de Wulf, 242, note 33. L'auteur y semble ignorer le travail de A. Callebaut.

(2) II Sent. (Balliol 62, col. 112).

(3) Cf. endroit cité p. 191, note 2.

Sed quid dicam? Numquid erunt contrarii Augustinus et Hugo? Non oportet ut sic dicamus, sed quod ipsi nobis ostendunt modos possibles, ita sc. ut neuter asserat non aliter esse posse quam illo modo quem ipse proponit. Nam et ibi, in XI super Gen. ad litteram... Quidam volentes cum Augustino istam opinionem ponere, deficiunt, ut mihi videtur, nam modum huius positionis videntur ignorare... Ecce vides quod ignorant modum sue opinionis. Ipsi tamen non parum laborant in querendo solutionem huic sue obiectioni et dividunt mutationes in subitas et successivas... Et exemplificant in hoc de luce que subito fertur ab oriente in occidentem.. Attende hic errorem, ut vult, in exemplo de luce...

C'est encore un manque d'information patristique que Richard reproche aux Maîtres parisiens à propos d'un autre article:

*Hic dicunt Magistri Parisius cum magistro quod habuerunt an- geli unde possent stare, sed non unde proficere, et errorem reputant oppositum huius opinionis et sententialiter prohibent. Sed audi Damascenum, c. 17: Ut creabilis, vertibilis est, habens facultatem mandandi et proficiendi in bono et ad malum vertendi. Constat quod totum istud fuit ante confirmationem. Hic etiam Damascenus videtur innuere quod fuit status innocentie vel morula ante confirmationem et lapsum. Respondeat qui velit. Nescio an intelligat Damascenus secundum illam positionem quod naturaliter erant dispositi et habiles ad susceptionem gratie, qua suscepta poterant proficere et secundum hoc concordaret cum intentione Magistri hic: *Hic solet queri*. 10a pars est (d. 4). Quod hic dicitur, totum Hugonis est, libro 1, parte 5, ca. 13. In cuius fine dicit Hugo: tantum sapientes erant quantum incipienti nature congruum fuit vel pro merito virtutis adipiscendo necessarium. Volunt tamen quidam per violentiam trahere haec verba ad opinionem Augustini de non-morula quod nihil est.*

Richard, on le voit, avait son franc-parler. Comme à Bacon, ce franc-parler a dû lui nuire et aussi le porter à réviser les anciennes opinions, à proposer aux vieux problèmes des solutions nouvelles. Par ailleurs Richard connaît merveilleusement les écrits d'Aristote et d'autres sages terrestres; il possède à fond et cite souvent les ouvrages de S. Augustin, de Hugues de S. Victor, de S. Anselme, de Damascène, de S. Basile, du Pseudo-Denys et en général de cette pléiade d'auteurs cités dans ces parties plus tardives de la Somme

alexandrine qui portent le nom de *De corpore humano* et de *De coniuncto* (1).

Au cours de ses expositions, Richard aime à produire de nombreux textes des philosophes et des SS. Pères. Il est augustinien, voire augustinien farouche en théologie; mais en philosophie, il tient souvent l'opinion d'Aristote. Si celui-ci sur un point intéressant la foi indirectement n'est pas pleinement orthodoxe, Richard cherchera à le sauver, à l'interpréter, à le colorer, comme on disait souvent alors. L'érudition patristique de Richard et son développement philosophique ont produit chez lui un résultat assez inattendu: la reprise ou tout au moins la défense de plusieurs opinions du Lombard communément abandonnées. Il en est une qu'il s'est efforcé de renflouer, de revigorer après l'avoir étayée de théories philosophiques; sous sa puissante dialectique, cette vieille opinion a repris une jeunesse nouvelle. L'irascible Bacon 40 ans plus tard ne décolerait pas encore de son succès:

...sed hoc supponunt tanquam radicem infinitorum, que estimant verissima, cum sint falsissima, ut quod homo est animal nullo existente et quod Cesar sit homo et quod Christus in triduo fuit homo et alia innumerabilia erronea; sicut ex precedenti sua radice falsissima, quod nomen significat aliquid commune enti et non-enti, eliciunt mendacia pene infinita...

Richard en effet a repris la fameuse opinion du Lombard: *Christus in triduo fuit homo*. Après avoir examiné longuement les arguments pour et contre proposés avant lui, il reprend le problème d'une manière toute personnelle (III Sent. col. 123):

« Sed aliter procedatur in tota questione, et diligenter inspiciatur littera et sententia magistri per totam distinctionem, nam subtilissime perscrutator omnino ».

Et Richard conclura ainsi son argumentation, col. 125:

« In omnibus hiis nichil temere diffinio; nam profunda est questio et magni in ea contra Magistrum sentiunt, quorum fama et doctrina lucet in Ecclesia. Quasdam rationes licet communi iudicio satis

(1) Cf. *Summa theologica*, éd. Quaracchi, t. II, 1928, 501-784.

improbables induxi, perspicaci et diligenti lectori quod verum est relinquens et maiorum arbitrio » (1).

Pour Roger Bacon, Richard est « le pelé, le galeux », le fou d'où provient à son époque tout le mal théologique et philosophique. Ce mal aurait commencé à Oxford vers 1250:

« Et optime novi pessimum et stultissimum istorum errorum ductorem, qui vocatus est Richardus Cornubiensis, famosissimus apud stultam multitudinem, sed apud sapientes fuit insanus et reprobatus Parisius propter errores, quos invenerat et promulgaverat, quando solemniter legebat sententias ibidem, postquam legerat sententias Oxonie ab anno Domini 1250. Ab illo MCCL igitur tempore remansit multitudo in huius magistri erroribus usque nunc, sc. per quadraginta annos et amplius. Et maxime invalescit Oxonie, sicut ibidem incepit nec demencia infinita ».

Le fr. Roger doit bien exagérer un tantinet et charger outre mesure son confrère kernévoté: Adam de Marisco, qui

(1) III Sent. d. 6 (Balliol 62, col. 48 ss) Richard semble aussi se ranger pour l'assumptus homo contre l'assumpta humanitas, malgré le courant en sens opposé: « Inducit Magister tres opiniones circa incarnationem et sunt due prime magis latentes... ».

De tertia patet quod ipsa erronea est; et satis patet quid ponat, scilicet Deum esse hominem solum secundum habitum, id est habere hominem sicut homo indumentum.

PRIMA autem videtur ponere quod ILLE HOMO PRIUS FUIT HOMO ET DEINDE ASSUMPTUS, sed quomodo prius, an tempore an natura, non definit. Et multa partialia membra ponit ista.

MEDIAM autem ISTARUM TRIUM MAGNIFICANT QUIDAM ET DICUNT QUOD HANC APPROBAT ECCLESIA ET UNIVERSALITER SCHOLA. UNDE IPSI IN HAC TURBISSIMI PROCEDERE PUTANT; SED ALII ANTIQUIORES MELIUS NOVERUNT ILLAM. QUI FORTE VIDERUNT ET AUDIERUNT HUIUS ASSERTORES ET EXPONUNT quod ista media cum tertia communicat in hoc quod Christus non est aliqua substantia constans ex carne et anima et quod Christus secundum quod homo non est aliquid. In hiis duobus communicant hee due. Differunt autem in hoc quod tertia ponit quod persona Christi non est ex duabus naturis sive tribus substantiis composita. Secunda vero dicit quod sic. Iam ergo habes harum differentiam inter se et quid ponant singule. Et patet quod nulla harum simpliciter vera est nec tenenda. Prima tamen minus falsa.... Iste omnes auctoritates que inducuntur hic probant quod iste homo est assumptus, sed non quod prius fuerit homo quam assumptus: quod male ponunt isti ».

n'était pas un sot, en parle tout autrement ⁽¹⁾. Bacon du reste s'est parfois trompé dans ses jugements exacerbés et absolus. En tout cas, l'opinion selon laquelle le Christ fut durant le triduum un homme, est déjà rapportée avec les mêmes arguments par la III^e pars de la Somme d'Alexandre de Halès. Cette partie comporte plusieurs reportations retouchées, mais on n'a aucune preuve que le passage en question soit postérieur à 1245. S'il est possible que ce passage et le suivant aient été ajoutés au cours de la formation de la III^e pars, il est certain que le texte suivant, qui nous livre, je crois, l'opinion du compilateur, est réfuté par Albert le Grand au III^e livre des Sentences. La Somme n'a pas toutes les particularités de l'argumentation de Richard, mais elle la résume assez fidèlement :

« Alii vero distinguunt quod est considerare esse hominis secundum actum et rem; et secundum hoc definitur homo 'substantia composita ex corpore et anima rationali'. Et est considerare esse hominis secundum habitum et rationem, et secundum hoc definitur: homo est animal rationale.

Primo modo dixerunt quod haec non est vera 'Caesar est homo' vel 'homo mortuus est homo'. Secundo modo dicunt quod verae sunt 'Caesar est homo', 'homo mortuus est homo'. Quia primo modo ponitur esse hominis secundum actum, secundo vero modo non affirmatur esse hominis secundum actum, sed solum secundum habitum et rationem, quod est esse abstractum a tempore. Hoc ergo modo volunt concedere quod Christus in triduo est homo, primo modo non » ⁽²⁾.

⁽¹⁾ *Adami de Marisco epistolae*, dans *Monumenta franciscana*, éd. Brewer, London 1858, I, ep. 205, p. 365. Il s'adresse ainsi au Provincial Guillaume de Nottingham: « Nostis, mi amantissime, quam sit carissima fratris Ricardi Cornubie filii vestris opportuna presentia, quam titulorum laudabilium eminentia fratribus universis reddit desiderabilem, cui conversationis honestas et claritas scientie, pietas affectionis et opinionis integritas, facultas erudiendi et disserendi subtilitas, sic ad notiora meritorum suffragantur argumenta, quod et ipsorum manifesta consideratio nostre professioni magnorum, mediocrium et minorum, tam in clero quam in populo, salutare contubernium pariter et fidelem amicitiam conciliare cognoscuntur ».

⁽²⁾ Ed. Quaracchi, t. IV, num. 165, p. 232 b (sub praelo); suit le texte réfuté par Albert: « Potest tamen aliter dici quod homo dicitur materialiter et formaliter. Materialiter loquendo, Christus in triduo est homo, quia habet esse in anima et in corpore, ex quibus constituitur homo. Formaliter vero

*
* *

Puisque nous voici à la III^e pars de la Somme alexandrine, il nous faut signaler un fait étrange concernant une question sur la science du Christ. Le texte de la Somme est en partie inintelligible par suite d'un bourdon qu'il est possible de combler à l'aide de la question, dite de Richard: *De cognitione Christi*, conservée dans Assise 138 ⁽¹⁾.

Summa, n. 117, obj. 9.

Assise 138, 276a

Queritur si in Christo fuit duplex cognitio sicut in angelis, sc. matutina et vespertina. Si vespertina, tunc videtur quod perficit eam, sicut et angeli. Item, Augustinus, super Genesim: « Angeli cognitionem matutinam habuerunt in comparatione ad Verbum, vespertinam in comparatione ad res in genere suo ». Ergo, si Christus utroque modo cognovit, habuit cognitionem utramque, et ita potuit crescere vespertina scientia eius sicut angelorum, quia res possunt fieri quae non sunt.

« Item, Augustinus, super Genesim: « Angeli cognitionem matutinam habuerunt in comparatione ad Verbum, vespertinam in comparatione ad res in genere suo ». Ergo, si Christus utroque modo cognovit, habuit cognitionem utramque, et ita potuit crescere vespertina scientia eius sicut angelorum, quia res possunt fieri quae non sunt.

« Ad aliud dicendum quod [dissimiliter est in Christo et in angelis matutinum et vespertinum. Vespertina enim cognitio proprie dicitur in creatura quae possibilitatem habet ad obscuritatem: vespertinum enim dicit possibilitatem ad obscuritatem ».

R^o: Dissimiliter est in Christo et in angelis vespertinum et matutinum.

Vespertinum enim dicit possibilitatem ad obscuritatem.

non est homo, quia non fuit ibi compositio ex corpore et anima, unde est formalis constitutio hominis... ». Cf. Albert le Grand, *III Sent.*, d. 22, a. 1 éd. Borgnet, t. 27, 385): « Ideo dicunt alii quidam ».

⁽¹⁾ Elle manque dans Naples Bibl. Nazionale VII. C. 19 où même la question *de cognitione Dei activa* est incomplète.

« Et haec possibilitas fuit in angelis. Unde haec fuit in natura alia a Christo tantum; sed in ipso non fuit haec possibilitas propter unionem. Unde etsi habuit cognitionem rerum in genere suo,

non convertitur cum cognitione vespertina nisi fiat additio, sc. possibilitas ad obscuritatem. Unde habere cognitionem in genere suo..... de natura sua ».